【国内発生期】

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地福第２７１号の２
平成２１年５月２５日

　各社会福祉法人代表者

　隠岐広域連合長　　　様
　鹿足郡養護老人ホーム組合長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　島根県健康福祉部長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（地域福祉課）

　　　　　新型インフルエンザの県内発生に備えた対応について（通知）

　このことについては、平成２１年５月２１日付け地福第２７１号でお知らせしたところですが、５月２２日、政府の新型インフルエンザ対策本部において、「基本的対処方針」「『基本的対処方針』等のＱ＆Ａ」及び「医療の確保、検疫、学校・保育施設等の臨時休業の要請等に関する運用指針」が決定されました。

また、この決定を受けて、厚生労働省関係課から、事務連絡「『新型インフルエンザに対する社会福祉施設等の対応について』の一部改定について」（平成２１年５月２２日付け）が通知されました。

県では、これらを踏まえ、「県内発生期」における社会福祉施設等への臨時休業の要請について、下記のとおり方針を改定しましたので、御了知の上御協力をよろしくお願いします。

記

1． 改定の概要

（１）臨時休業の範囲を、【感染の初期、患者発生が少数であり、感染拡大防止に努めるべき地域】と【急速な患者数の増加が見られ、重症化の防止に重点を置くべき地域】に区分したこと
（２）臨時休業の解除要請及び解除後の患者発生に係る臨時休業の要請について追記したこと
２．「『県内発生期』における社会福祉施設等への臨時休業の要請について」（改定版）

　　－別紙のとおり
※「基本的対処方針」「『基本的対処方針』等のＱ＆Ａ」「医療の確保、検疫、学校・保育施設等の臨時休業の要請等に関する運用指針」並びに厚生労働省関係課からの事務連絡「『新型インフルエンザに対する社会福祉施設等の対応について』の一部改定について」（平成２１年５月２２日付け）は、次の厚生労働省ホームページを参照してください。

　　　アドレス：http://www.mhlw.go.jp/kinkyu/kenkou/influenza/index.html

新型インフルエンザ関連（緊急・重要）

《県健康福祉部の担当課》

○老人福祉施設・介護保険施設、事業所：高齢者福祉課

（電話　0852－22－5204　FAX　0852－22－5238）

○障害児・者施設、事業所：障害者福祉課

（電話　0852－22－5239　FAX　0852－22－6687）

○児童福祉施設：青少年家庭課　（電話　0852－22－5645　FAX　0852－22－6045）

○救護施設・社会事業授産施設：地域福祉課

（電話　0852－22－5234　FAX　0852－22－5448）